

## 5 Classificazione degli strumenti finanziari

Le tabelle seguenti forniscono una ripartizione delle attività e passività finanziarie per categoria al 31 dicembre 2017 e al 31 dicembre 2016 del Gruppo.

(importi in migliaia di Euro)	al 31 dicembre 2017					Totale
	Attività e passività finanziarie valutate al fair value	Investimenti detenuti sino a scadenza	Finanziamenti e crediti	Attività finanziarie disponibili per la vendita	Passività finanziarie al costo ammortizzato	
Partecipazioni disponibili per la vendita				26		26
Altre attività finanziarie non correnti			16.776			16.776
Altri crediti non correnti			280			280
Crediti commerciali			111.077			111.077
Crediti per imposte			14.941			14.941
Altri crediti correnti			9.200			9.200
Altre attività finanziarie correnti			7.190			7.190
Cassa e disponibilità liquide			67.194			67.194
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>226.658</b>	<b>26</b>	<b>-</b>	<b>226.684</b>
Passività finanziarie non correnti	7.228				539.061	546.289
- di cui debito verso obbligazionisti					298.441	298.441
Altri debiti non correnti					17.588	17.588
Debiti commerciali					153.497	153.497
Debiti per imposte dell'esercizio					8.370	8.370
Altri debiti correnti					174.591	174.591
Passività finanziarie correnti esclusi leasing					29.781	29.781
Passività finanziarie correnti per leasing					3	3
<b>Totale</b>	<b>7.228</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>922.891</b>	<b>930.119</b>

GRUPPO SEA - BILANCIO CONSOLIDATO

al 31 dicembre 2016

(importi in migliaia di Euro)	Attività e passività finanziarie valutate al fair value	Investimenti detenuti sino a scadenza	Finanziamenti e crediti	Attività finanziarie disponibili per la vendita	Passività finanziarie al costo ammortizzato	Totale
Partecipazioni disponibili per la vendita				26		26
Altre attività finanziarie non correnti			16.776			16.776
Altri crediti non correnti			308			308
Crediti commerciali			86.968			86.968
Crediti per imposte			14.800			14.800
Altri crediti correnti			18.563			18.563
Altre attività finanziarie correnti			7.190			7.190
Cassa e disponibilità liquide			47.236			47.236
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>191.841</b>	<b>26</b>	<b>-</b>	<b>191.867</b>
Passività finanziarie non correnti	9.721				539.348	549.069
- di cui debito verso obbligazionisti					298.008	298.008
Debiti commerciali					161.530	161.530
Debiti per imposte dell'esercizio					6.841	6.841
Altri debiti correnti					160.327	160.327
Passività finanziarie correnti esclusi leasing					27.499	27.499
Passività finanziarie correnti per leasing					31	31
<b>Totale</b>	<b>9.721</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>895.576</b>	<b>905.297</b>

I valori determinati utilizzando la metodologia prevista del costo ammortizzato approssimano il *fair value* della categoria di riferimento.

### 5.1 Informativa sul fair value

In relazione agli strumenti finanziari valutati al *fair value*, vengono rappresentate nella tabella seguente le informazioni sul me-

todo scelto dal Gruppo per la determinazione del *fair value*. Le metodologie applicabili sono distinte nei seguenti livelli, sulla base della fonte delle informazioni disponibili, come di seguito descritto:

- livello 1: prezzi praticati in mercati attivi;
- livello 2: valutazioni tecniche ba-

sate su informazioni di mercato osservabili, sia direttamente che indirettamente;

- livello 3: altre informazioni.

Nella tabella di seguito vengono rappresentate le attività e le passività del Gruppo che sono misurate al *fair value* al 31 dicembre 2017 e al 31 dicembre 2016:



al 31 dicembre 2017

(Importi in migliaia di Euro)	Livello 1	Livello 2	Livello 3
Partecipazioni disponibili per la vendita			26
Strumenti finanziari derivati		7.228	
<b>Totale</b>		<b>7.228</b>	<b>26</b>

al 31 dicembre 2016

(Importi in migliaia di Euro)	Livello 1	Livello 2	Livello 3
Partecipazioni disponibili per la vendita			26
Strumenti finanziari derivati		9.721	
<b>Totale</b>		<b>9.721</b>	<b>26</b>